П Р О Т О К О Л № 1
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями

от 31 января 2017 года
Присутствовали:
1. Клыкова Анита Георгиевна, председатель Общественного совета города Югорска
2. Салахов Р.З., председатель Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями, глава города  Югорска
3. Морозова Н.А., советник главы города Югорска, член Координационного совета
4. Иванова Н.М., заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска,   секретарь Общественного совета и Координационного совета
5. Бердышев А.Г., руководитель общественной организации офицеров запаса «Взлет», член Общественного Совета города Югорска
6. Николаева Валентина Александровна, исполнительный директор БФ «Возрождение», член Общественного Совета города Югорска
7. Цвиркунова О.А., председатель Югорского общества инвалидов, член Общественного Совета города Югорска
8. Кочелягин А.А., председатель Югорской организации Союз ветеранов Афганистана, член Общественного Совета города Югорска
9. Анкина Н.В., исполнительный директор БФ «Югорск без наркотиков»,  член Общественного Совета города Югорска
10.Каданцев В.А., почетный член Общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного Совета города Югорска
11. Ковалева Л.П., эксперт Югорского общества инвалидов, член Общественного Совета города Югорска
12.  Рыжова К.И., председатель Югорской городской общественной организации ветеранов ВОВ, ветеранов труда (пенсионеров), член Общественного Совета города Югорска
13. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск член Общественного Совета города Югорска
14. Дувакина Наталья Геннадьевна, председатель Ассоциации приемных родителей города Югорска, член Общественного Совета города Югорска
15. Киселева М.А., председатель местной общественной организации города Югорска «Кинологический клуб «Гордость Югры», член Общественного Совета города Югорска
16. Клушин Г.В., атаман казачьего общества «Станица Югорская», член Общественного Совета города Югорска
17. Минигалеев К.Н., член Общественного совета
18. Воронов Н.И., член общественной палаты ХМАО-Югры, член Общественного Совета города Югорска
19. Тонеев В.П., председатель окружной федерации «Развитие таэквон-до Югры» член Общественного совета
20. Торопов С.В., председатель югорской молодежной общественной организации «Федерация спортивного туризма», член Общественного совета
21. иерей  Александр Сидоров, секретарь Югорской епархии
22. Магадов А.С., председатель югорского отделения региональной общественной организации дагестанцев «Дружба народов», член Координационного совета
23. Шворак Н.В., бухгалтер ТБОО «Булгар
24. Бурматов В.М., начальник управления социальной политики администрации города Югорска, член Координационного совета
25. Бобровская Н.И., начальник управления образования администрации города Югорска, член Координационного совета

26. Вусик А.В., председатель молодежного комитета Управления связи ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета
27.Астапенко К.В.,  председатель молодежного комитета администрации ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета
28. Нестерова Н.Н., начальник  управления культуры администрации города Югорска, член Координационного совета
29. Сорокин Ю.Н., представитель белорусской общины города Югорска,  член Координационного совета
30. Долгодворова Т.И. , заместитель главы города Югорска, член Координационного совета.

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Лятифов М.Н-оглы,  представитель азербайджанской  общины города Югорска
2.Камалян Г.А., представитель армянской  общины города Югорска
3.Бескиерь Ф.И., представитель молдавской  общины города Югорска
4. Кузнецов Е.В., председатель молодежного комитета информационно-технического центра ООО «Газпром трансгаз Югорск», член Координационного совета
5. Некрасов П.М., руководитель Югорской общественной организации «Солдат-ветеранов Чечни»
6. Багаева А.П., председатель югорского отделения общественной организации «Спасение Югры»
7. Самарина Надежда Тимофеевна, директор МАУ «Центр культуры «Югра-презент»
8. Бодак М.И., заместитель председателя Думы города Югорска, член Координационного совета

Приглашенные:
1.Бандурин В.К., заместитель главы города Югорска, директор департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса
2. Малозесова Ольга Викторовна, директор МАУ «Югорский музей истории и этнографии»
3.Воронов А.Н., и. о. директора МУП «Югорский информационно-издательский центр»

Председатель Общественного совета города Югорска Клыкова А.Г. огласила повестку дня заседания.

1. О работе Общественного совета города Югорска и  Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями в 2016 году (докладывает Иванова Надежда Михайловна, заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска).
2. О плановых показателях ввода жилья в 2017 году, сформированных департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и об итогах ввода жилья в городе Югорске в 2016 году (докладывает Бандурин Василий Кузьмич, директор департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска).
3. Об информировании населения города Югорска в средствах массовой информации о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в 2016 году (докладывает Романовская Светлана Николаевна, директор – главный редактор МУП «Югорский информационно-издательский центр» (по согласованию).
4. О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений (об организации и проведении национального праздника Вороний день) (докладывает директор МБУ «Музей истории и этнографии»).
5. О вовлечении молодежных организаций в социально значимую деятельность, направленную на формирование в молодежной среде чувства патриотизма (в рамках Месячника по военно-патриотическому воспитанию) (докладывает Бурматов Владимир Михайлович, начальник управления социальной политики администрации города Югорска).
6. Об исполнении протокольных поручений Координационного совета по  делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями города Югорска (докладывает Иванова Надежда Михайловна, заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска).

СЛУШАЛИ:

1. О работе Общественного совета города Югорска и  Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями в 2016 году.
Докладывала: Иванова Надежда Михайловна, заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска, секретарь Общественного совета и Координационного совета: он рассказала об итогах деятельности Общественного совета города Югорска и  Координационного совета  в 2016 году.
Выступили: Минигалеев К.Н., Салахов Р.З.
Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.

2. О плановых показателях ввода жилья в 2017 году, сформированных департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и об итогах ввода жилья в городе Югорске в 2016 году
Докладывал: Бандурин Василий Кузьмич, заместитель главы города Югорска, директор департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска: он довел до сведения собравшихся информацию о плановых показателях ввода жилья в 2017 году по муниципальному образованию город Югорск, сформированных департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и об итогах ввода жилья в городе Югорске в 2016 году.
Выступили: Салахов Р.З., Каданцев В.А., Минигалеев К.Н., Рыжова К.И.
Решили:
2.1.Согласиться с плановыми показателями ввода жилья в 2017 году по муниципальному образованию город Югорск, сформированными Департаментом строительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

3. Об информировании населения города Югорска в средствах массовой информации о деятельности национально-культурных объединений и религиозных организаций в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в 2016 году.
Докладывал: Воронов А.Н.,
Выступили: Клыкова А.Г., Салахов Р.З.
Решили:
3.1. Всем руководителям некоммерческих организаций продолжать сотрудничество со СМИ города Югорска в целях наиболее полного и своевременного информирования населения города Югорска о своей деятельности.
Срок: постоянно.

4. О деятельности национально-культурных общественных объединений в сфере гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений (об организации и проведении национального праздника Вороний день).
 Докладывала: Малоземова Ольга Викторовна, директор МБУ «Музей истории и этнографии» города Югорска).
Выступили: Салахов Р.З.
Решили:
4.1. Руководителям и членам  общественных объединений принять участие в общегородском празднике «Вороний день».
Срок: 02 апреля 2017 года.

5. О вовлечении молодежных организаций в социально значимую деятельность, направленную на формирование в молодежной среде чувства патриотизма (в рамках Месячника по военно-патриотическому воспитанию).
Докладывал: Бурматов Владимир Михайлович, начальник управления социальной политики администрации города Югорска.
Решили:
5.1. Всем руководителям некоммерческих организаций принять участие в мероприятиях Месячника по военно-патриотическому воспитанию.
Срок: январь-февраль 2017 года.

6. Об исполнении протокольных поручений Общественного совета и Координационного совета по  делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями города Югорска.
[bookmark: _GoBack]Докладывала: Иванова Надежда Михайловна, заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска.
Решили:
6.1. Принять информацию к сведению.
6.2. Всем руководителям некоммерческих организаций предоставить в управление по вопросам общественной безопасности Планы работ на 2017 год для размещения на официальном сайте администрации города Югорска.
Срок: до 05 февраля 2017 года.

Председатель Общественного совета города Югорска 			А.Г. Клыкова

Председатель Координационного совета  по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с  религиозными
объединениями, глава города Югорска 					Р. З. Салахов

Секретарь 										Н.М. Иванова